
临海市大洋街道社区卫生服务中心

扩建工程项目（先行）环境保护竣工

验收监测报告表

建设单位：临海市大洋街道社区卫生服务中心

监测单位：浙江浙海环保科技有限公司

编制单位：临海市大洋街道社区卫生服务中心

2025年 12月



临海市大洋街道社区卫生服务中心扩建工程项目（先行）环境保护竣工验收监测报告表

第一部分：验收监测报告

临海市大洋街道社区卫生服务中心

扩建工程项目（先行）环境保护竣工

验收监测报告表

建设单位：临海市大洋街道社区卫生服务中心

监测单位：浙江浙海环保科技有限公司

编制单位：临海市大洋街道社区卫生服务中心

2025年 12月



临海市大洋街道社区卫生服务中心扩建工程项目（先行）环境保护竣工验收监测报告表
[...]
2.7主要工艺流程及产物环节

本项目为非生产性建设项目，不涉及具体的工艺流程。



临海市大洋街道社区卫生服务中心扩建工程项目（先行）环境保护竣工验收监测报告表

第 13 页

项目变动情况

本项目建设性质、建设地点、污染防治措施等均与环评一致，具体见表 2-5。
表 2-5 污染影响类建设项目重大变动清单

类

别
重大变动清单 环评情况 实际执行情况

是否属

于重大

变动

性

质

1.建设项目开发、使用功能

发生变化的。
新建 新建 否

规

模

2.生产、处置或储存能力增

大 30%及以上的。

总建筑面积 5821.61m2、设

计床位数 30、日门诊约 100
人次

总建筑面积 5821.61m2、设

计床位数 18、日门诊约 60
人次，本先行项目在环评

审批范围内

否

3.生产、处置或储存能力增

大，导致废水第一类污染物

排放量增加的。

不涉及 不涉及 否

4.位于环境质量不达标区

的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致相应污染

物排放量增加的（细颗粒物

不达标区，相应污染物为二

氧化硫、氮氧化物、可吸入

颗粒物、挥发性有机物；臭

氧不达标区，相应污染物为

氮氧化物、挥发性有机物；

其他大气、水污染物因子不

达标区，相应污染物为超标

污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存

能力增大，导致污染物排放

量增加 10%及以上的。

不涉及 不涉及 否

地

点

5.重新选址；在原厂址附近

调整（包括总平面布置变

化）导致环境防护距离范围

变化且新增敏感点的。

项目位于临海市大洋街道曹

家路

项目位于临海市大洋街道

曹家路，项目厂区位置不

变，无新增敏感点。

否

生

产

工

艺

6.新增产品品种或生产工

艺（含主要生产装置、设备

及配套设施）、主要原辅材

料、燃料变化，导致以下情

形之一：（1）新增排放污

染物种类的（毒性、挥发性

降低的除外）；（2）位于

环境质量不达标区的建设

项目相应污染物排放量增

不涉及 不涉及 否



临海市大洋街道社区卫生服务中心扩建工程项目（先行）环境保护竣工验收监测报告表

第 14 页

加的；（3）废水第一类污

染物排放量增加的；（4）
其他污染物排放量增加

10%及以上的。

7.物料运输、装卸、贮存方

式变化，导致大气污染物无

组织排放量增加 10%及以

上的。

不涉及 不涉及 否

环

境

保

护

措

施

环

境

保

护

措

施

8.废气、废水污染防治措施

变化，导致第 6条中所列情

形之一（废气无组织排放改

为有组织排放、污染防治措

施强化或改进的除外）或大

气污染物无组织排放量增

加 10%及以上的。

废气：

污水站废气：对污水处理

站加盖密闭，废气进行密

闭抽风收集，推荐采用紫

外光催化干法脱臭处理后

通过排气筒楼顶排放；

食堂油烟：经油烟净化器

处理后通过排气筒楼顶排

放；

废水：

医院各类经预处理后的废

水经“水格栅井+调节池+
回调池+沉淀池+消毒池

”处理达标后排入市政污

水管网，最终入临海城市

污水处理厂集中处理。

废气：

污水站废气：对污水处理

站加盖密闭，废气进行密

闭抽风收集，采用等离子

净化设施处理后通过排

气筒楼顶排放；

食堂油烟：经油烟净化器

处理后通过排气筒楼顶

排放；

废水：

医院各类经预处理后的

废水经“格栅井+调节池

+缺氧池+好氧池+沉淀

池+消毒池+回调池”处

理达标后排入市政污水

管网，最终入临海城市污

水处理厂集中处理。根据

废水设计方案，废水处理

设施工艺变动后仍能满

足实际废水的处理需求，

不属于重大变动。

否

9.新增废水直接排放口；废

水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重

的。

不涉及 不涉及 否

10.新增废气主要排放口

（废气无组织排放改为有

组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低 10%
及以上的。

不涉及 不涉及 否

11.噪声、土壤或地下水污

染防治措施变化，导致不利

环境影响加重的。

噪声：

选用低噪声设备，加强设

备维修和日常维护，落实

减震、隔声、消声等措施

噪声：

选用了低噪声设备，日常

加强设备维修和日常维

护，已落实减震、隔声、

消声等措施

否



临海市大洋街道社区卫生服务中心扩建工程项目（先行）环境保护竣工验收监测报告表

第 15 页

12.固体废物利用处置方式

由委托外单位利用处置改

为自行利用处置的（自行利

用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废

物自行处置方式变化，导致

不利环境影响加重的。

固废：医疗废物和其他危

险废物委托相应资质单位

无害化处置 ;餐厨垃圾专

业单位清运 ;生活垃圾环

卫部门清运

固废：本项目产生的感染

性废物、损伤性废物、化

学性废物废物、药物性废

物委托台州禾和医疗废

物处置有限公司无害化

处置；污泥委托台州市德

长环保有限公司无害化

处置；餐厨垃圾专业单位

清运；员工生活垃圾由环

卫部门清运处理。

否

13.事故废水暂存能力或拦

截设施变化，导致环境风险

防范能力弱化或降低的。

要求医院设置事故废水收

集和应急储存设施，以满

足事故状态下收集泄漏物

料、污染消防废水和污染

雨水的要求，并建立防止

事故废水进入外环境的控

制、封堵系统。

卫生院已设置 1个应急

桶（20m3）能够满足项

目需要；事故废水经事故

应急管网可收集至事故

应急池；并设有应急阀

门，事故情况下阀门关

闭，防止受污染的水外

排；

否

本项目性质、建设地点和平面布置与环评及批复基本一致。主要变动情况如下：

规模变动：环评为设计床位数 30、日门诊约 100人次，先行为设计床位数 18、日

门诊约 60人次；在审批范围内，不属于重大变动。

污染防治措施：

1、废气：污水站废气处理工艺由：“紫外光催化干法脱臭”改为“等离子净化设

施”，实际处理工艺可等效于环评处理工艺，不属于重大变动。

2、废水：污水站废水处理工艺由：““水格栅井+调节池+回调池+沉淀池+消毒池””

改为“格栅井+调节池+缺氧池+好氧池+沉淀池+消毒池+回调池”，根据废水设计方案，

废水处理设施工艺变动后仍能满足实际废水的处理需求，不属于重大变动。

综上所述：对照生态环境部关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）

的通知》（环办环评函〔2020〕688号）以上调整与环评相比不属于重大变动。



临海市大洋街道社区卫生服务中心扩建工程项目（先行）环境保护竣工验收监测报告表

第 16 页

表三：主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放：

（1）废水

本项目产生的废水主要为医疗污水、生活污水。具体废水排放及防治措施见表 3-1。

废水处理流程见图 3-1，雨水排放走向见图 3-2。

表 3-1 废水排放及防治措施

污

染

源

环评废水

产生量

（t/a）

主要污染

物

处理设施

环评/初步设计的要求 实际建设

生

活

污

水

4034

CODCr、

BOD5、

NH3-N、
SS、粪大肠

杆菌群

生活污水经化粪池处理

后经“水格栅井+调节池+
回调池+沉淀池+消毒池

”处理达《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005）综合

性医疗机构中的预处理

标准后排入市政污水管

网，最终入临海城市污水

处理厂集中处理。

生活污水经化粪池处理

后经“格栅井+调节池+
缺氧池+好氧池+沉淀池+
消毒池+回调池”处理达

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）
综合性医疗机构中的预

处理标准后排入市政污

水管网，最终入临海市富

春紫光污水处理有限公

司（原临海市城市污水处

理厂）集中处理。

医

疗

污

水

2637

CODCr、

BOD5、

NH3-N、
SS、粪大肠

杆菌群

医院各类经预处理后的

废水经“水格栅井+调节

池+回调池+沉淀池+消毒

池

”处理达《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005）综合

性医疗机构中的预处理

标准后排入市政污水管

网，最终入临海城市污水

处理厂集中处理。污水站

工艺由台州市天弘环保

科技有限公司设计。

医院化验废水经沉淀，酸

性废水经中和预处理后

和普通病区的污水经“格

栅井+调节池+缺氧池+好
氧池+沉淀池+消毒池+回
调池”处理达标后排入市

政污水管网，最终入临海

市富春紫光污水处理有

限公司（原临海市城市污

水处理厂）集中处理。污

水站工艺由台州市天弘

环保科技有限公司设计

改造施工，设计废水处理

能力 20t/d；根据废水设

计方案，废水处理设施工

艺变动后仍能满足实际

废水的处理需求，不属于

重大变动。



临海市大洋街道社区卫生服务中心扩建工程项目（先行）环境保护竣工验收监测报告表

第 17 页

图 3-1 环评医院废水处理流程图



临海市大洋街道社区卫生服务中心扩建工程项目（先行）环境保护竣工验收监测报告表

第 18 页

图 3-2 实际医院废水处理流程图

厂区内雨水

管网
雨水排放口 纳入雨水管网雨水

图 3-3 雨水排放走向图

（2）废气

本项目废气主要厨房油烟废气和污水处理站废气。具体废气排放及防治措施见表

3-2。废气处理流程见图 3-3。

表 3-2 废气排放及防治措施

污染源 污染物名称
处理设施

环评/初步设计要求 实际建设

污水处理站

废气

NH3、H2S、
臭气浓度

对污水处理站加盖密闭，废气

进行密闭抽风收集，推荐采用

紫外光催化干法脱臭处理，具

有较好的除臭、消毒功能。处

理后的废气需由专用管道引

至大楼楼顶排放。

对污水处理站加盖密闭，废气进行密

闭抽风收集，经等离子净化器处理后

由专用管道引至大楼楼顶排放

（DA001），由台州市天弘环保科技

有限公司设计安装，废气处理设施设

计风量 1000m3/h。

食堂油烟 油烟
经油烟净化器处理后通过排

气筒屋顶排放（DA002）。

经油烟净化器处理后通过排气筒屋

顶排放（DA002）。



临海市大洋街道社区卫生服务中心扩建工程项目（先行）环境保护竣工验收监测报告表

第 19 页

图 3-4 废气处理流程图

（3）噪声

项目产生的噪声主要为各机械设备运行产生的噪声。主要噪声源及防治措施见表

3-3。

表 3-3 主要噪声源及防治措施

序号 设备/噪声源 环评建议治理措施 实际治理措施

1 空调外机 落实减震措施 基础减震

2 自吸泵
室内地上，设备安置在设备

房内
室内地上，设备安置在设备房内

3 隔膜泵
室内地上，设备安置在设备

房内
室内地上，设备安置在设备房内

4 1.5kw风机
室内地上，设备安置在设备

房内
室外地上，基础减震

经核查医院噪声防治措施符合环评要求。

（4）固废

本项目固体废弃物主要包括医疗废物、污水处理站污泥及生活垃圾。医疗废物根据

《医疗废物分类目录（2021年版）》按照废物的来源及危险性进行分类，可分为感染性

废物、病理性废物、损伤性废物、药物性废物和化学性废物等。感染性废物、损伤性废

物、药物性废物、化学性废物需分类收集后委托台州禾和医疗废物处置有限公司无害化

处置，污泥委托台州市德长环保有限公司无害化处置。员工生活垃圾由环卫部门清运处

理。

医院已按规定建设了固废仓库，分类收集各类固废。医院建设了 1间危险固废仓库，

危废仓库面积为 5m2，位于一楼北侧，仓库地面及墙裙已做防腐防渗处理，做好了防雨

淋、防渗漏等相关工作；生活垃圾采用可密闭式箱体收集，防止臭气扩散。



临海市大洋街道社区卫生服务中心扩建工程项目（先行）环境保护竣工验收监测报告表

第 20 页

表 3-4 固废废物产生和处置情况汇总表

序

号

固废

名称
固废来源

原环评固

废代码

2025年名

录中固废

代码

固废

类别

环评预

测年产

生量(t/a)

先行预测

年产生量

(t/a)

2025年 4
月 1日~6
月 30日产

生量

类推达

产时年

产生量

（t）①

环评建议

处置方式
实际处置方式

1
感染

性废

物

被病人血液、体

液、排泄物污染的

物品；病原体的培

养基、标本和菌

种、毒种保存液；

各种废弃的医学

标本；废弃的血

液、血清；使用后

的一次性使用医

疗用品及一次性

医疗器械视为感

染性废物

HW01
830-001-01

HW01
841-001-01

危险

固废

1.2 0.72 6.283 25.132

在 危 废 暂

存 间 分 类

规 范 化 暂

存，再委托

有 资 质 单

位处置。

委托台州禾和医

疗废物处置有限

公司安全处置

2
损伤

性废

物

医用针头、缝合

针；各类医用锐

器，包括：解剖刀、

手术刀、备皮刀、

手术锯等；载玻

片、玻璃试管、玻

璃安瓿等

HW01
831-002-01

HW01
841-002-01

2.4 1.44 1.444 5.776

3
化学

性废

物

过期的消毒剂和

废弃血压计、汞温

度计等

HW01
830-004-01

HW01
841-004-01

0.05 0.03 暂未产生 0.03①



临海市大洋街道社区卫生服务中心扩建工程项目（先行）环境保护竣工验收监测报告表

第 21 页

4
药物

性废

物

过期、废弃的一般

性药品、废弃的疫

苗、血液制品等

HW01
831-005-01

HW01
841-005-01

0.1 0.06 暂未产生 0.06①

5 污泥
格栅渣、化粪池和

污水站污泥

HW49
802-006-49

HW49
772-006-49

1.6 0.96 暂未产生 0.96①

委托台州市德长环

保有限公司安全处